
 

1 

 

DIREZIONE GENERALE 

Resp. Dott. Alessandro Iacopini 

UNITA’ DI COORDINAMENTO CONTRATTI DI APALTO 

Resp. Dott. Stefano Ottaviani 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO  il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e, in particolare, l’art. 77 commi 1 e 7, e 

l’art. 216, comma 12; 
 

 

VISTO  il Decreto Rettorale n. 601/2022 del 14 giugno 2022 (ratificato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione n.275 del 29 giugno 2022), 
con cui si è stabilito, fra l’altro di procedere all’affidamento della 
fornitura di una imbarcazione da ricerca e didattica per le esigenze del 
Dipartimento di Scienze della Vita e dell’Ambiente dell’Università 
Politecnica delle Marche, mediante procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 63, comma 2, lettera a), del D. Lgs n. 50/2016, col criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, 
comma 2, del medesimo Decreto Legislativo, per un importo da porre 
a base di gara, pari a € 300.000,00 (oneri per la sicurezza pari a € 0,00) 
oltre IVA; 
 

 

PRESO ATTO che, sempre col Decreto Rettorale n. 601/2022 del 14 giugno 2022, si 
è stabilito, inoltre: 

• di invitare alla procedura in questione, gli operatori economici 
individuati ed elencati nella delibera del Consiglio del Dipartimento di 
Scienze della Vita e dell’Ambiente (DISVA) n.17 del 7 giugno 2022, 
nonché nella determina del Direttore del Dipartimento di Scienze 
della Vita e dell’Ambiente (DISVA) n. 214 del 10 giugno 2022; 

• di effettuare la procedura di gara esclusivamente attraverso l’utilizzo 
della Piattaforma telematica di e-procurement nella disponibilità 
dell’Ateneo, mediante la quale sono gestite le fasi di pubblicazione, 
presentazione, analisi, valutazione e ammissione dell’offerta, oltre 
che le comunicazioni e gli scambi di informazioni, il cui accesso è 
consentito dall’apposito link https://e-procurement.univpm.it, 
presente sul «profilo di committente», sezione del sito informatico 
«Amministrazione trasparente» dell’Università Politecnica delle 
Marche; 

 

Decreto del Direttore Generale n. 372/2022 del 18 luglio 2022 

Classif. X/4 

n. allegati: 3 

Oggetto: fornitura di una imbarcazione da ricerca e didattica per le esigenze del Dipartimento di 
Scienze della Vita e dell’Ambiente dell’Università Politecnica delle Marche 

https://e-procurement.univpm.it/


 

2 

 

AA 

(Sigla estensore del 

provvedimento) 

 

 
RITENUTO pertanto, in relazione al criterio di aggiudicazione prescelto, di dover 

procedere alla nomina della Commissione giudicatrice; 
 

 

CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il giorno 18 
luglio 2022 alle ore 12; 
 

 

INDIVIDUATI sulla base della loro qualifica, dell’ufficio ricoperto, delle competenze 
e dell’esperienza maturata, quali componenti della Commissione 
giudicatrice, i seguenti nominativi: 
- prof.ssa Cecilia Maria Totti 
- prof. Marco Rossi 
- ing. Filomena Savini 
il tutto come meglio risulta dai rispettivi curricula, che si allegano al 
presente decreto rispettivamente sotto le lettere “A”, “B” e “C”, per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

 

 
DECRETA 

ai sensi di quanto dettagliato nelle premesse 
 

- di nominare la Commissione incaricata di valutare le offerte pervenute nella seguente 
composizione: 

- prof.ssa Cecilia Maria Totti 
- prof. Marco Rossi 
- ing. Filomena Savini 

 
Il presente provvedimento, completo dei curricula relativi ai commissari di gara, già allegati sub 
“A”, “B” e “C”, sarà pubblicato nella competente sezione dell’area “Amministrazione Trasparente” 
del sito web di Ateneo, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 
dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dall’art. 37 del D. Lgs. 33/2013, ai sensi dell’art.29 
del D. Lgs. 50/2016. 
Il presente Decreto è immediatamente esecutivo. 
Ancona, 18 luglio 2022 

IL DIRETTORE GENERALE 
dott. Alessandro Iacopini 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 
 

Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce: www.univpm.it - “Amministrazione trasparente” - “Bandi di Gara 

e Contratti” - “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” - “Gare di Appalto” - “Procedura 
negoziata per la fornitura di un’imbarcazione da ricerca e didattica - Dipartimento DISVA” in data: 19 luglio 2022 

http://www.univpm.it/


[updated 16/5/2022] 

Cecilia Maria Totti, , è Professore Ordinario (SSD BIO/01 - Botanica generale) 

presso il Dipartimento di Scienze della Vita e dell'Ambiente (DiSVA) dell'Università Politecnica delle Marche, 

ove è Responsabile del Laboratorio di Botanica marina e ove attualmente insegna Botanica (Laurea triennale 

in Scienze Biologiche) e Biodiversità di alghe e piante marine (Laurea magistrale in Biologia marina). 

Dal 2021 è componente del Consiglio di Amministrazione dell’Università Politecnica delle Marche come 

rappresentante dell’Area Agraria/Scienze ed è stata componente del CdA anche dal 2004 al 2012 e dal 2015 

al 2018. 

Dal 2018 al 2021 è stata Componente del Nucleo di Valutazione dell’Università Politecnica delle Marche. 

Dal 2006 al 2015 è stata componente del Consiglio di Amministrazione dell’ERSU (Ente Regionale Diritto allo 

Studio Universitario) di Ancona di cui è stata Vicepresidente dal 2006 al 2012. 

Dal 2006 al 2020 è stata membro del Consiglio Scientifico del Centro Interdipartimentale di Servizi di 

Microscopia delle Nanostrutture (CISMiN) dell’Università Politecnica delle Marche. 

Dal 2018 al 2020 è stata Presidente della Federation of European Phycological Societies (FEPS), in cui è 

stata Vicepresidente dal 2016 al 2018 ed è componente del Consiglio dal 2012 a oggi. 

Dal 2011 al 2018 è stata Coordinatore del Gruppo di Algologia della Società Botanica Italiana e in cui è stata 

componente del Consiglio direttivo dal 2005 al 2011. 

Dal 2010 è Associate Editor nella rivista internazionale Cryptogamie, Algologie. Dal 2017 è Subject Editor 

della rivista internazionale online Italian Botanist. 

È membro di società scientifiche italiane e internazionali: Società Botanica Italiana (SBI), Società Italiana di 

Biologia Marina (SIBM), Associazione Italiana di Oceanologia e Limnologia (AIOL), Federation of European 

Phycological Societies (FEPS), International Society of Diatom Research (ISDR), International Society for the 

Study of Harmful Algae (ISSHA). Aderisce alla Commission Internationale pour L'Exploration Scientifique de la 

mer Méditerranée (C.I.E.S.M.) e al Consorzio Interuniversitario Scienze del Mare (CoNISMa). 

Ha partecipato a 23 progetti di ricerca nazionali (di cui 11 come Responsabile di Unità operativa) e a 9 progetti 

internazionali (di cui 5 come Responsabile di Unità operativa). Ha partecipato a 94 crociere oceanografiche, di 

cui 23 come Capospedizione. 

Si occupa di Botanica marina, e in particolare di biodiversità, biologia ed ecologia delle microalghe. 

Principali linee di ricerca: 

- Fitoplancton. Serie temporali di popolamenti fitoplanctonici nel mare Adriatico e relazioni con i

cambiamenti climatici. Variabilità stagionale. Rapporto tra fitoplancton e masse d'acqua. Studio del

ciclo vitale di specie fitoplanctoniche e distribuzione di cisti di resistenza di microalghe nei sedimenti

marini.

- Harmful algal blooms. Biodiversità, distribuzione ed ecofisiologia di specie tossiche del fitoplancton e

microfitobenthos.

- Mucillagini. Comunità fitoplanctoniche negli aggregati mucillaginosi. Ruolo del fitoplancton

nell'ecologia degli aggregati e nella loro evoluzione. Successione del fitoplancton all'interno dei

macroaggregati.

- Microfitobenthos. Microalghe bentoniche dei fondi mobili, in rapporto con fattori ambientali.

Microfitobenthos epilitico su substrati naturali e artificiali. Microalghe epifite e relazioni con le alghe

ospiti.

ALLEGATO "A"



- Relazioni tra diatomee e invertebrati marini. Diatomee epibionti ed endobionti di spugne antartiche. 

Comunità di diatomee associate a idrozoi marini. Diatomee epibionti di gasteropodi e tartarughe del 

Mediterraneo. 

Autrice di oltre 100 articoli su riviste internazionali peer-reviewed,oltre 30 su riviste italiane, 10 capitoli di 

libri a diffusione internazionale e 35 capitoli di libri a diffusione nazionale, 140 contributi a congressi 

internazionali e italiani, Autore/Editore di 2 manuali di tassonomia e metodologia. 

 



Marco Rossi

Nazionalità: Italiana
Indirizzo:

Tel. ufficio: 071 220 4440
Tel. mobile:
E-mail: m.rossi@staff.univpm.it

Informazioni
generali

Università Politecnica delle Marche, AnconaEsperienza
professionale

Professore Associato da settembre 2019 a oggi

• Dipartimento di ingegneria industriale e scienze matematiche, Facoltà di
ingegneria, Università Politecnica delle Marche, SSD ING-IND/14.

Ricercatore da gennaio 2012 a settembre 2019

• Dipartimento di ingegneria industriale e scienze matematiche, Facoltà di
ingegneria, Università Politecnica delle Marche, SSD ING-IND/14.

Arts et Métiers ParisTech, Châlons-en-Champagne, Francia

Post-doc da marzo 2009 a dicembre 2011

• Laboratoire de Mécanique et Procédés de Fabricazion (LMPF), Arts et
Metiers Paris Tech (sede di Châlons-en-Champagne)

Massachusetts Institute of Technology, Cambridge, Stati Uniti

Post-doc da aprile a maggio 2009

• Progetto nell’ambito dell’AHSS Consortium per lo studio di acciai alto
resistenziali, Impact and Crashworthiness Lab, Massachusetts Institute
of Technology

Università Politecnica delle Marche, Ancona

Assegnista di Ricerca da settembre 2007 a febbraio 2009

• Assegno di ricerca effettuato presso il Dipartimento di Meccanica dell’U-
niversità Politecnica delle Marche.

Contrattista tra gennaio e luglio 2007

• Contratto di collaborazione a progetto con il Dipartimento di Meccanica
dell’Università Politecnica delle Marche

1

ALLEGATO "B"



University of Reading, Reading, UK

Visiting Scholar da aprile a agosto 2006

• School of Construction Management and Engineering, University of Rea-
ding

Università Politecnica delle Marche, AnconaFormazione

Dottorato in Ingegneria meccanica, dicembre 2006

• Titolo della tesi: Plastic fracture in metal sheets: theory and applications
(Relatore: Prof. Dario Amodio)

Laurea in Ingegneria Meccanica, marzo 2003

• Votazione: 110 e lode
• Titolo della tesi: Idroformatura libera di tubi: sviluppo di modelli teorici

e numerici (Relatori: Prof. Dario Amodio, Ing. Sergio Papalini)

Liceo Classico F.Stelluti , Fabriano (AN)

Maturità classica, giugno 1997

• Votazione: 60/60

Conoscenze
linguistiche • Ottima conoscenza scritta e parlata della lingua inglese

• Buona conoscenza scritta e parlata della lingua francese

Elementi finiti: buona conoscenza dei software commerciali ABAQUS, ANSYS,Competenze
tecniche MARC, conoscenza base di LS-DYNA, esperienza nell’analisi non lineare e nella

programmazione di subroutine.

Programmazione: buona conoscenza di MATLAB, PYTHON e FORTRAN.

Applicativi: LATEX, Microsoft Office, Autocad, SolidEdge, SolidWorks.

OS: Microsoft Windows, Linux, Mac OS.

Premi
Premio “Capocaccia” 2009 conferito dall’Associazione Italiana per l’Analisi delle
Sollecitazioni (AIAS).

Attività
associative Membro dell’AIAS “Associazione Italiana per l’analisi delle Sollecitazioni”

Membro del SEM “Society for Experimental Mechanics”
Membro del BSSM “British Society for Strain Measurement”

2



Commissione
esame di stato Dal 2012 al 2019, partecipazione in qualità di membro esperto del settore mec-

canico alla commissione esaminatrice per l’Esame di Stato per l’abilitaizone alla
professione di ingegnere.

Attività di
revisore

Attività di peer-review per le seguenti riviste internazionali:

• Experimental Mechanics (Springer)
• International Journal of Solids and Structures (Elsevier)
• Measurement Science and Technology (IOP Publishing)
• Strain (Wiley)
• Mechanics of Materials (Elsevier)
• Journal of Engineering Mechanics (ASCE Library)
• Theoretical and Applied Fracture Mechanics (Elsevier)
• Experimental Techniques (Springer)
• Composite Structures (Elsevier)
• The Journal of Strain Analysis (SAGE journals)
• Materials Evaluation (ASNT)
• Optics and Lasers in Engineering (Elsevier)
• Chinese Optic Letters (OSA Publishing)

Attività
didattica

Corsi in affidamento:

• A.A. 2019/2020 - “Costruzione di Macchine” Laurea Triennale in Inge-
gneria Meccanica (9 CFU)

• A.A. 2019/2020 - “Affidabilità e Sicurezza delle Costruzioni Meccaniche”
Laurea Magistrale in Ingegneria Meccanica (9 CFU)

• A.A. 2018/2019 - “Costruzione di Macchine” Laurea Triennale in Inge-
gneria Meccanica (9 CFU)

• A.A. 2018/2019 - “Affidabilità e Sicurezza delle Costruzioni Meccaniche”
Laurea Magistrale in Ingegneria Meccanica (9 CFU)

• A.A. 2017/2018 - “Affidabilità e Sicurezza delle Costruzioni Meccaniche”
Laurea Magistrale in Ingegneria Meccanica (9 CFU)

• A.A. 2016/2017 - “Affidabilità e Sicurezza delle Costruzioni Meccaniche”
Laurea Magistrale in Ingegneria Meccanica (9 CFU)

• A.A. 2015/2016 - “Progettazione agli elementi finiti” Laurea Magistrale
in Ingegneria Meccanica (6 CFU)

• A.A. 2014/2015 - “Progettazione agli elementi finiti” Laurea Magistrale
in Ingegneria Meccanica (6 CFU)

• A.A. 2013/2014 - “Progettazione agli elementi finiti” Laurea Magistrale
in Ingegneria Meccanica (6 CFU)

• A.A. 2012/2013 - “Affidabilità e Sicurezza delle Costruzioni Meccaniche”
Laurea Magistrale in Ingegneria Meccanica (6 CFU)

• A.A. 2011/2012 - “Affidabilità e Sicurezza delle Costruzioni Meccaniche”
Laurea Magistrale in Ingegneria Meccanica (6 CFU)

3



Relatore di oltre 60 tesi di laurea di primo livello e specialistiche

Membro del collegio dei docenti di dottorato in “Ingegneria Meccanica” e
“Ingegneria Meccanica e Gestionale” dal 2012 al 2020

• Relatore di due tesi di dottorato

Attività didattica all’esterno della struttura di appartenenza

• Mebmro di una commissione di dottorato del KU Leuven (2017)
• corso di un giorno fatto all’iDICs 2016, Conference and Workshop, 7-10

novembre, Philadelphia. Titolo: “General consideration in using DIC for
material identification through VFM and FE model validation”.

• Flexible Materials / Large Deformation, 5 maggio 2015, Rennes.
• Seminario sul Virtual Fields Method organizzato presso il KU-Leuven di

Ghent, nell’ambito del Teaching Staff Modility Program dell’Ersamus,
dal 18 al 20 febbraio 2014.

• Ecole Thématique “Identification Procedures Using Full-Field Measure-
ments - Applications in Mechanics of Materials and Structures” CNRS,
Montpellier, dal 20 al 24 maggio 2013.

• Membro del comitato organizzatore e docente nella PhD summer school
organizzata dall’AIAS dal titolo “Advanced Method for Material Te-
sting”, Ferrara, dal 22 al 25 giugno 2015.

• Organizzatore, chairman e docente dell’ International Seminar in Metal
Plasticity, 19-20 giugno 2017, Sapienza Università di Roma.

Attività di
ricerca

Indicatori bibliometrici (Scopus)

• H-index: 17
• Citazioni: 876
• Numero di lavori: 71

I principali temi di ricerca affrontati sono:

• studio del comportamento di metalli sottoposti ad elevata deformazione
plastica

• studio del danneggiamento dei materiali e dei metodi di rottura, integrità
strutturale e meccanica della frattura

• sviluppo di nuovi test di prova per la caratterizzazione meccanica dei
materiali

• caratterizzazione del comportamento di elastomeri, compositi e adesivi
• studio dell’errore e ottimizzazione del set-up nell’uso di metodi inversi
• analisi del comportamento dei materiali ad alta velocità di deformazione
• sviluppo e perfezionamento di tecniche di misura ottiche a campo intero
• sviluppo di nuovi test di prova per la caratterizzazione meccanica dei

materiali

4





ALLEGATO "C"
















	DECRETO DG nom comm IMBARCAZIONE DISVA 294
	CV _TOTTI_
	CV_Marco_Rossi
	CV _SAVINI



